
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 
CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 

 LEI Nº. 666, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O 

PERÍODO DE 2022/2025. 

 

 

 

O Prefeito do Município: 

 

 

           Faço saber que a Câmara Municipal de Presidente Juscelino aprova e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

 

           Art. 1º - Fica instituído o Plano Plurianual para o quadriênio 2022 a 2025, 

em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º, da Constituição Federal, elaborado 

na forma da legislação vigente, estabelecendo para o período, os programas com 

seus respectivos objetivos, indicadores e montantes de recursos a serem 

aplicados em despesas de capital e outras delas decorrentes e nas despesas de 

duração continuada na forma do anexo II. 

 

 Art. 2º - O Plano Plurianual tem como diretrizes gerais: 

 

 I – Promoção do Desenvolvimento Sustentável e Solidário; 

 II – Realização de Políticas Públicas para a Cidadania, a Afirmação dos 

Direitos e da Justiça Social; 

 III – Efetivação da Democracia, da Qualidade de Gestão Pública e a 

Ampliação da Participação Popular. 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 
CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 

 Art. 3º - As diretrizes estratégicas da Administração Pública Municipal no 

período de 2022/2025 são as definidas no anexo I. 

 

Art. 4º - As prioridades e metas para o ano de 2022 conforme estabelecido 

no anexo I da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022, estão especificadas no 

anexo II desta Lei. 

 

 Art. 5º - A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem 

como a inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo, 

através de Projeto de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei específico. 

 

 Art. 6º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no Plano 

Plurianual poderão ocorrer por intermédio da lei orçamentária anual ou de seus 

créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as modificações 

conseqüentes. 

 

Parágrafo único – De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o 

Poder Executivo autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias para 

compatibilizá-las com as alterações de valor ou com outras modificações 

efetivadas na lei orçamentária anual. 

 

Art. 7º - Os valores consignados a cada ação são referenciais e não se 

constituem em limites à programação das despesas expressas em cada Lei de 

Diretrizes Orçamentárias e em cada Lei Orçamentária, assim como propostas para 

créditos adicionais. 

 

Art. 8º - Os recursos que financiarão a programação constante no Plano 

Plurianual são oriundos de fontes próprias do Município, das transferências 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 
CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 

constitucionais, das operações de créditos firmadas, dos convênios com o Estado 

e a União e outras fontes. 

 

Art. 9º - Fica O Poder Executivo autorizado a alterar, incluir ou excluir 

produtos e respectivas metas das ações do Plano Plurianual, desde que estas 

modificações contribuam para a realização do objetivo do Programa. 

 

 Art. 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2022. 

 

  

 

Presidente Juscelino,13 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Ricardo de Castro Machado 
Prefeito Municipal 



 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 
CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 

 

 
 

ANEXO I AO PLANO PLURIANUAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  
PRESIDENTE JUSCELINO 

 
DIRETRIZES ESTRATÉGICAS 

 
 
 
1 – NA ADMINISTRAÇÃO 
 

• Estabilizar, ao longo dos próximos anos, o montante da dívida pública 
municipal. As ações integradas para este fim envolvem a redução dos 
desequilíbrios estruturais entre fluxos de receita e despesas, a 
modernização das atividades de arrecadação, fiscalização e controle. 

• Democratizar as informações, fazendo com que, cada vez mais e de forma 
mais ágil, cheguem aos cidadãos municipais, tornando disponíveis nos 
sistemas existentes, por meio da utilização de novas tecnologias que 
tornem o acesso fácil e barato. 

• Promover o aperfeiçoamento dos recursos humanos que atuam no 
município. 

 
 
2 – NA EDUCAÇÃO 
 

• Promover a erradicação do analfabetismo, concentrar os investimentos da 
educação para garantia da permanência do aluno na escola e na melhoria 
da qualidade do ensino. 

• Incentivar o ensino, inclusive com investimentos através de bolsas de 
estudo. 

• Garantir a educação, visando o desenvolvimento do ensino em seus 
diversos níveis e a integração de ações do poder público, oferecendo 
educação infantil em creches e pré-escolas, priorizando a Educação 
Básica. 

• Adquirir veículos para transporte escolar como forma de ampliar a oferta do 
referido transporte na educação básica. 

 
 
 
3 – NA CULTURA 
 



 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 
CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 

 

• Estimular o turismo cultural para melhoria e sustentabilidade do patrimônio 
histórico e valorização do artesanato local. 

• Promover a circulação de espetáculos, mostras e eventos. 
 
 
4 – NO ESPORTE, LAZER E TURISMO 
 

• Promover ações integradas na valorização do desporto amador. 

• Implementar políticas para incentivar o lazer e o desporto como forma de 
promoção social. 

• Incentivar a promoção do turismo, valorizando as potencialidades locais, a 
melhoria da qualidade dos serviços, a divulgação de novos produtos e a 
melhoria das opções de acesso ao município. 

• Implementar a conscientização nas áreas de potencial turístico com 
envolvimento de empresários locais e de entidades diversas. 

• Incentivar o fluxo inter-municipal de turismo para o município. 
 
 
5 – NA SAÚDE E SANEAMENTO 
 

• Implantar uma política de saúde orientada para a solução de problemas 
típicos da região, intensificando as ações de prevenção de doenças e  de 
promoção da saúde, com ênfase no atendimento básico, mediante a 
expansão das ações voltadas para a saúde da família.  

• Exercer a vigilância em saúde de forma plena (vigilância sanitária, vigilância 
epidemiológica e vigilância ambiental), antecipando o recrudescimento de 
doenças e detectando a expansão das ações voltadas à saúde da família. 

• Promover ações, em conjunto com o Estado e a União, ampliando e 
melhorando o abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos e de 
resíduos sólidos urbanos, principalmente para atendimento às populações 
de baixa renda. 

 
 
6 – NA ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 

• Garantir a assistência social a quem dela precisar com a participação da 
população e formular políticas e controle das ações em todos os níveis. 

• Ampliar o combate à desnutrição infantil, buscando erradicá-la, por meio de 
medidas de alimentação associadas às ações de saúde. 

• Promover orientação alimentar, nos programas de saúde e educação. 

• Ampliar e melhorar a qualidade da assistência ao pré-natal, ao parto e ao 
recém-nascido. 



 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 
CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 

 

• Intensificar as ações de promoção ao aleitamento materno e combater as 
carências nutricionais. 

• Promover ações integradas nas áreas de educação, saúde, trabalho e 
esportes, garantindo a proteção necessária ao adolescente trabalhador. 

• Implementar e financiar políticas públicas de combate à pobreza e às 
desigualdades e, sobretudo, mobilizar a sociedade. 

 
7 – NA HABITAÇÃO  
 
 

• Direcionar recursos visando a implantação de programas habitacionais para 
as famílias de baixa renda, com aumento da oferta de moradias e melhoria 
da qualidade das existentes. 

 
 
8 – NA AGRICULTURA 
 

• Apoiar os investimentos na produção e comercialização de produtos 
agropecuários, incentivando a modernização tecnológica da agropecuária e 
melhorando o sistema de controle sanitário. 

• Integrar ações de promoção da agricultura familiar, assistência técnica, 
infra-estrutura física e acesso aos serviços sociais básicos, para 
proporcionar condições de competição no mercado e melhorar a qualidade 
de vida no campo. 

• Consolidar e atrair investimentos compatíveis com a realidade do município. 
 
 
9 – NO URBANISMO 
 

• Implementar políticas para revitalização de ruas, praças e jardins. 

• Promover a urbanização contínua no município. 

• Promover a melhoria e conservação das vias urbanas, melhorando as 
áreas de calçamento e asfaltamento. 

 
 
10 – NA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
 

• Promover ações de valorização e ampliação da indústria, comércio e 
serviços, priorizando a produção local. 

 
 
11 – NO MEIO AMBIENTE E ECOLOGIA 



 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 
CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 

 

 

• Estimular o desenvolvimento da gestão das áreas protegidas, regularizar e 
melhorar a recomposição florestal e implantar sistema de tratamento de 
lixo. 

• Implementar políticas de educação ambiental em todos níveis e ainda a 
conscientização pública de preservação do ecossistema. 

 
12 – NO TRANSPORTE 
 

• Direcionar ações para melhoria, conservação e ampliação da infra-estrutura 
viária, para facilitar o acesso e o escoamento da produção. 

• Implementar políticas de conservação, manutenção e ampliação de 
veículos e máquinas.  

• Adquirir motoniveladora, patrol e demais equipamentos para manutenção e 
conservação de estradas vicinais. 

 



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

01010 - CORPO LEGISLATIVO

Órgão:

Unidade Orçamentária: 010 - CORPO LEGISLATIVO

01010010.01.031 PROGRAMA: 0001 - AÇÃO LEGISLATIVA

OBJETIVO:

DIFUNDIR INFORMAÇÕES SOBRE OS ATOS LEGISLATIVOS E MELHORAR AS CONDIÇÕES FÍSICAS DE FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

546.710,00 562.152,80 618.368,08 680.204,89 2.407.435,77

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

546.710,00

Meta Física

Valor

562.152,80 618.368,08 680.204,89 2.407.435,77

1,00 1,00 1,00 1,00

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 546.710,00 562.152,80 618.368,08 680.204,89 2.407.435,77

Page 1 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

01020 - SECRETARIA DA CÂMARA

Órgão:

Unidade Orçamentária: 020 - SECRETARIA DA CÂMARA

01020020.01.122 PROGRAMA: 0001 - AÇÃO LEGISLATIVA

OBJETIVO:

DIFUNDIR INFORMAÇÕES SOBRE OS ATOS LEGISLATIVOS E MELHORAR AS CONDIÇÕES FÍSICAS DE FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

806.780,00 501.207,30 551.328,03 606.460,83 2.465.776,16

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

400.000,00

Meta Física

Valor

91.347,30 100.482,03 110.530,23 702.359,56

1,00 1,00 1,00 1,00

1.003 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

25.000,00

Meta Física

Valor

16.500,00 18.150,00 19.965,00 79.615,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.004 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CÂMARA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

11.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 51.051,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.005 - AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

UNIDADE ADQUIRIDA/DESAPROPRIADA

Unidade

P

4,00

370.780,00

Meta Física

Valor

381.260,00 419.386,00 461.324,60 1.632.750,60

1,00 1,00 1,00 1,00

2.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CÂMARA

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 806.780,00 501.207,30 551.328,03 606.460,83 2.465.776,16

Page 2 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão:

Unidade Orçamentária: 010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDA

02010010.04.121 PROGRAMA: 0036 - CONTABILIDADE

OBJETIVO:

MELHORAR A GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO, CONTRIBUINDO PARA O AJUSTE FISCAL E TRANSPARÊNCIA NA SUA APLICAÇÃ

O.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

485.500,00 559.383,00 615.321,30 676.853,43 2.337.057,73

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

10.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.032 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

475.500,00

Meta Física

Valor

547.283,00 602.011,30 662.212,43 2.287.006,73

1,00 1,00 1,00 1,00

2.031 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010010.04.122 PROGRAMA: 0014 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

OBJETIVO:

DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

140.000,00 163.350,00 179.685,00 197.653,50 680.688,50

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

135.000,00

Meta Física

Valor

157.300,00 173.030,00 190.333,00 655.663,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.004 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

5.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 25.025,50

1,00 1,00 1,00 1,00

2.186 - PRECATÓRIOS JUDICIAIS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010010.04.122 PROGRAMA: 0020 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

OBJETIVO:

MELHORAR AS CONDIÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR.

Page 3 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

647.500,00 736.285,00 809.913,50 890.904,85 3.084.603,35

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

50.000,00

Meta Física

Valor

60.500,00 66.550,00 73.205,00 250.255,00

5,00 5,00 5,00 5,00

1.007 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE DO PREFEITO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

20,00

70.000,00

Meta Física

Valor

85.910,00 94.501,00 103.951,10 354.362,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.448 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

461.500,00

Meta Física

Valor

510.015,00 561.016,50 617.118,15 2.149.649,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

3.000,00

Meta Física

Valor

3.630,00 3.993,00 4.392,30 15.015,30

1,00 1,00 1,00 1,00

2.006 - MANUTENÇÃO COM RECEPÇÕES, HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E FESTIVIDADES

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

23.000,00

Meta Física

Valor

27.830,00 30.613,00 33.674,30 115.117,30

1,00 1,00 1,00 1,00

2.185 - MANUTENÇÃO DE DESPESAS DE VIAGEM DO PREFEITO MUNICIPAL

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

40.000,00

Meta Física

Valor

48.400,00 53.240,00 58.564,00 200.204,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.255 - MANUTENÇÃO COM TELEFÔNIA MÓVEL PARA O GABINETE DO PREFEITO

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010010.04.122 PROGRAMA: 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

OBJETIVO:

CAPACITAR SERVIDORES E AMPLIAR A INFRA-ESTRUTURA PARA A MELHORIA E EFICIÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

862.600,00 799.845,09 879.829,60 967.812,56 3.510.087,25

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

20.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 100.102,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.011 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

Page 4 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

1.000,00

Meta Física

Valor

1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.013 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

IMÓVEL(IS) ADQUIRIDO(S)

Quantidade

P

4,00

30.000,00

Meta Física

Valor

36.300,00 39.930,00 43.923,00 150.153,00

5,00 5,00 5,00 5,00

1.451 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SEDE DA PREFEITURA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

20,00

689.600,00

Meta Física

Valor

644.965,09 709.461,60 780.407,76 2.824.434,45

1,00 1,00 1,00 1,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

106.500,00

Meta Física

Valor

74.415,00 81.856,50 90.042,15 352.813,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.010 - MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE OFICIAL

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

10.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.235 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO PARA ADMINISTRAÇÃO GERAL

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

1.500,00

Meta Física

Valor

1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.268 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM TRE

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

2.423 - MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

2.424 - MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010010.04.122 PROGRAMA: 0183 - PROGRAMAÇÃO ESPECIAL

OBJETIVO:

PROGRAMAÇÃO ESPECIAL

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

90.000,00 84.700,00 93.170,00 102.487,00 370.357,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

90.000,00

Meta Física

Valor

84.700,00 93.170,00 102.487,00 370.357,00

5,00 5,00 5,00 5,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES CONGÊNERES

ENTIDADES ATENDIDAS

Quantidade

A

20,00

Page 5 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02010010.04.123 PROGRAMA: 0030 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

OBJETIVO:

MELHORAR A GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO, CONTRIBUINDO PARA O AJUSTE FISCAL E TRANSPARÊNCIA NA SUA APLICAÇÃ

O.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

147.700,00 169.267,00 181.693,70 195.363,07 694.023,77

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

10.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

2,00 2,00 2,00 2,00

1.030 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SERVIÇOS DE TESOURARIA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

20.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 100.102,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.404 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO/OUTROS

CONVÊNIO MANTIDO

Convênio

P

4,00

10.000,00

Meta Física

Valor

10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

3,00 3,00 3,00 3,00

1.483 - EXTRUTURAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

P

12,00

67.700,00

Meta Física

Valor

81.917,00 90.108,70 99.119,57 338.845,27

1,00 1,00 1,00 1,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE TESOURARIA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

5.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 25.025,50

1,00 1,00 1,00 1,00

2.403 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO/OUTROS

CONVÊNIO MANTIDO

Convênio

A

4,00

35.000,00

Meta Física

Valor

35.000,00 35.000,00 35.000,00 140.000,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.475 - MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZADIONAL DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010010.04.124 PROGRAMA: 0032 - CONTROLE INTERNO

OBJETIVO:

CONTROLE INTERNO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

51.600,00 50.336,00 55.369,60 60.906,56 218.212,16

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

Page 6 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

51.600,00

Meta Física

Valor

50.336,00 55.369,60 60.906,56 218.212,16

1,00 1,00 1,00 1,00

2.291 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02010010.04.271 PROGRAMA: 0492 - PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

OBJETIVO:

PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

250.000,00 242.000,00 266.200,00 292.820,00 1.051.020,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

250.000,00

Meta Física

Valor

242.000,00 266.200,00 292.820,00 1.051.020,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.304 - MANUTENÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02010010.04.721 PROGRAMA: 0127 - SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS

OBJETIVO:

IMPLANTAR E MANTER SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

500,00 605,00 665,50 732,05 2.502,55

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

500,00

Meta Física

Valor

605,00 665,50 732,05 2.502,55

1,00 1,00 1,00 1,00

2.247 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES COM COMUNICAÇÕES POSTAIS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010010.04.722 PROGRAMA: 0137 - RADIODIFUSÃO

OBJETIVO:

IMPLANTAR E MANTER OS SERVIÇOS DE RADIOFUSÃO, AMPLIANDO O ACESSO DA POPULAÇÃO.

Page 7 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.200,00 1.452,00 1.597,20 1.756,92 6.006,12

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

700,00

Meta Física

Valor

847,00 931,70 1.024,87 3.503,57

1,00 1,00 1,00 1,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA RADIOFUSÃO

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

500,00

Meta Física

Valor

605,00 665,50 732,05 2.502,55

1,00 1,00 1,00 1,00

2.184 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ANUIDADE DA ANATEL

CONVÊNIO MANTIDO

Convênio

A

4,00

02010010.06.181 PROGRAMA: 0174 - POLICIAMENTO CIVIL

OBJETIVO:

MANTER CONVÊNIOS PARA MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA E PRESERVAR A PROPRIEDADE PRIVADA, ATRAVÉS DE ATUAÇÃO ESPECÍFICA DO

POLICIAMENTO CIVIL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.500,00 1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.500,00

Meta Física

Valor

1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.016 - MANUTENÇÃO DO POLICIAMENTO CIVIL EM CONVÊNIO

CONVÊNIO MANTIDO

Convênio

A

4,00

02010010.06.181 PROGRAMA: 0177 - POLICIAMENTO MILITAR

OBJETIVO:

MANTER CONVÊNIOS PARA MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA ATRAVÉS DE POLICIAMENTO OSTENSIVO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

35.500,00 30.855,00 33.940,50 37.334,55 137.630,05

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

35.500,00

Meta Física

Valor

30.855,00 33.940,50 37.334,55 137.630,05

1,00 1,00 1,00 1,00

2.243 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA MILITAR

CONVÊNIO MANTIDO

Convênio

A

4,00

Page 8 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02010010.09.271 PROGRAMA: 0492 - PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

OBJETIVO:

PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

450.000,00 363.000,00 399.300,00 439.230,00 1.651.530,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

450.000,00

Meta Física

Valor

363.000,00 399.300,00 439.230,00 1.651.530,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREVIDÊNCIA

POPULAÇÃO ATENDIDA

Nº Atendimentos

A

4,00

02010010.09.271 PROGRAMA: 0495 - PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

OBJETIVO:

PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

200.000,00 205.700,00 226.270,00 248.897,00 880.867,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

200.000,00

Meta Física

Valor

205.700,00 226.270,00 248.897,00 880.867,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.169 - MANUTENÇÃO COM PROVENTOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS

POPULAÇÃO ATENDIDA

Nº Atendimentos

A

4,00

02010010.17.512 PROGRAMA: 0448 - SANEAMENTO GERAL

OBJETIVO:

MELHORAR O NÍVEL DE HIGIENE, REDUZINDO E ELIMINANDO POSSÍVEIS FOCOS QUE ATENTAM CONTRA A SAÚDE PÚBLICA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

23.880,00 28.894,80 31.784,28 34.962,71 119.521,79

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

Page 9 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

999,96

Meta Física

Valor

3.903,70 4.294,07 4.723,48 13.921,21

1,00 1,00 1,00 1,00

1.445 - INVESTIMENTOS/RESÍDUOS SÓLIDOS/CORESAB

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

P

4,00

22.880,04

Meta Física

Valor

24.991,10 27.490,21 30.239,23 105.600,58

1,00 1,00 1,00 1,00

2.457 - PESQUISA/ELABORAÇÃO DE PLANO GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS/CORESAB

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010010.20.606 PROGRAMA: 0111 - EXTENSÃO RURAL

OBJETIVO:

EXTENSÃO RURAL

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

19.000,00 22.990,00 25.289,00 27.817,90 95.096,90

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

9.000,00

Meta Física

Valor

10.890,00 11.979,00 13.176,90 45.045,90

6,00 6,00 6,00 6,00

1.474 - CONCESSÃO DE  CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS FINANCEIROS A ENTIDADES

ENTIDADES ATENDIDAS

Quantidade

P

24,00

10.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

6,00 6,00 6,00 6,00

2.461 - CONCESSÃO DE  SUBVENÇÕES SOCIAIS E CONTRIBUIÇÕES  A ENTIDADES

ENTIDADES ATENDIDAS

Quantidade

A

24,00

02010010.28.843 PROGRAMA: 0033 - DÍVIDA INTERNA

OBJETIVO:

ATENDER OS COMPROMISSOS DE AMORTIZAÇÃO, DE JUROS E COMISSÕES, DECORRENTES DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS FEITOS DIRET

AMENTE COM A REDE INTERNA DE ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS OU FINANCIAMENTO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

120.000,00 126.783,80 139.462,18 153.408,40 539.654,38

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

120.000,00

Meta Física

Valor

126.783,80 139.462,18 153.408,40 539.654,38

1,00 1,00 1,00 1,00

1.427 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

P

4,00

Unidade Orçamentária: 020 - OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES

Page 10 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02010020.04.122 PROGRAMA: 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

OBJETIVO:

CAPACITAR SERVIDORES E AMPLIAR A INFRA-ESTRUTURA PARA A MELHORIA E EFICIÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

45.000,00 54.450,00 59.895,00 65.884,50 225.229,50

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

30.000,00

Meta Física

Valor

36.300,00 39.930,00 43.923,00 150.153,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.452 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER A ADMINISTRAÇÃO GERAL DE OBRAS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

15.000,00

Meta Física

Valor

18.150,00 19.965,00 21.961,50 75.076,50

1,00 1,00 1,00 1,00

1.460 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE PÁTIO PARA VEÍCULOS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

02010020.04.122 PROGRAMA: 0025 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

OBJETIVO:

ADEQUAR E COMPLEMENTAR A INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

15.000,00 18.150,00 19.965,00 21.961,50 75.076,50

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

15.000,00

Meta Física

Valor

18.150,00 19.965,00 21.961,50 75.076,50

1,00 1,00 1,00 1,00

1.457 - REFORMA DO PRÉDIO DA PREFEITURA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

02010020.15.451 PROGRAMA: 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

OBJETIVO:

CAPACITAR SERVIDORES E AMPLIAR A INFRA-ESTRUTURA PARA A MELHORIA E EFICIÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO.

Page 11 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

58.507,71 33.880,00 37.268,00 40.994,80 170.650,51

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

58.507,71

Meta Física

Valor

33.880,00 37.268,00 40.994,80 170.650,51

10,00 10,00 10,00 10,00

2.232 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS URBANOS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

40,00

02010020.15.451 PROGRAMA: 0328 - PARQUES E JARDINS

OBJETIVO:

IMPLANTAR, AMPLIAR E MANTER PARQUES E JARDINS, INCLUSIVE ARBORIZAR VIAS PÚBLICAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

100.000,00 84.700,00 93.170,00 102.487,00 380.357,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física

Valor

84.700,00 93.170,00 102.487,00 380.357,00

1.456 - CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS

PRAÇAS CONSTRUIDAS/REFORMADAS E AMPLIADAS'

Unidade

P

0,00

02010020.15.452 PROGRAMA: 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

OBJETIVO:

CAPACITAR SERVIDORES E AMPLIAR A INFRA-ESTRUTURA PARA A MELHORIA E EFICIÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

57.490,68 15.445,85 16.990,43 18.689,48 108.616,44

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.410,91

Meta Física

Valor

791,34 870,47 957,52 4.030,24

1,00 1,00 1,00 1,00

1.470 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CIMEV ATRAVÉS DE CONTRATO DE RATEIO/INVESTIMENTO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

56.079,77

Meta Física

Valor

14.654,51 16.119,96 17.731,96 104.586,20

1,00 1,00 1,00 1,00

2.459 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  DO CIMEV ATRAVÉS DE CONTRATO DE RATEIO

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

Page 12 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02010020.17.511 PROGRAMA: 0447 - ABASTECIMENTO D'ÁGUA

OBJETIVO:

PLANEJAR, INSTALAR, AMPLIAR E MANTER SERVIÇOS E SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E O CONTROLE DE SUA QUALIDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

424.882,30 334.565,00 368.021,50 404.823,65 1.532.292,45

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

20.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 100.102,00

2,00 2,00 2,00 2,00

1.134 - CONSTRUÇÃO    AMPLIAÇÃO DE REDE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL E PERFURAÇÃO

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

8,00

12.282,30

Meta Física

Valor

0,00 0,00 0,00 12.282,30

1,00

1.488 - OBRA DE INFRAESTRUTURA NA CAPACITAÇÃO  DISTRIBUIÇÃO DE  ÁGUA CAPÃO/BARREIRO DE BAIXO/FUNDO DA VÁRZEA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

1,00

392.600,00

Meta Física

Valor

310.365,00 341.401,50 375.541,65 1.419.908,15

1,00 1,00 1,00 1,00

2.133 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SANEAMENTO BÁSICO RURAL

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010020.17.512 PROGRAMA: 0447 - ABASTECIMENTO D'ÁGUA

OBJETIVO:

PLANEJAR, INSTALAR, AMPLIAR E MANTER SERVIÇOS E SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E O CONTROLE DE SUA QUALIDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

90.000,00 24.200,00 26.620,00 29.282,00 170.102,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

90.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 170.102,00

5,00 2,00 2,00 2,00

1.287 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

11,00

02010020.17.512 PROGRAMA: 0448 - SANEAMENTO GERAL

OBJETIVO:

MELHORAR O NÍVEL DE HIGIENE, REDUZINDO E ELIMINANDO POSSÍVEIS FOCOS QUE ATENTAM CONTRA A SAÚDE PÚBLICA.

Page 13 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

19.000,00 22.990,00 25.289,00 27.817,90 95.096,90

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

15.000,00

Meta Física

Valor

18.150,00 19.965,00 21.961,50 75.076,50

1,00 1,00 1,00 1,00

1.142 - CONSTRUÇÃO   DRENAGEM DE CÓRREGOS, RIOS, LAGOAS E CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLIC

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

4.000,00

Meta Física

Valor

4.840,00 5.324,00 5.856,40 20.020,40

1,00 1,00 1,00 1,00

2.141 - MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010020.17.512 PROGRAMA: 0449 - SISTEMAS DE ESGOTOS

OBJETIVO:

INSTALAR, AMPLIAR E MANTER SISTEMAS PÚBLICOS DE ESGOTOS SANITÁRIOS E CONTROLE DA POLUIÇÃO AMBIENTAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

111.500,00 84.095,00 92.504,50 101.754,95 389.854,45

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

20.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 100.102,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.144 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS SANITÁRIO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

5.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 25.025,50

3,00 3,00 3,00 3,00

1.145 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SERVIÇOS DE ESGOTOS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

12,00

86.500,00

Meta Física

Valor

53.845,00 59.229,50 65.152,45 264.726,95

1,00 1,00 1,00 1,00

2.143 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESGOTOS NA ZONA URBANA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010020.22.662 PROGRAMA: 0347 - PRODUÇÃO INDUSTRIAL

OBJETIVO:

PROMOVER E EXPANDIR A PRODUÇÃO DIRETA DE BENS INDUSTRIALIZADOS.

Page 14 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

11.500,00 13.915,00 15.306,50 16.837,15 57.558,65

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

11.500,00

Meta Física

Valor

13.915,00 15.306,50 16.837,15 57.558,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010020.24.722 PROGRAMA: 0135 - TELECOMUNICAÇÕES

OBJETIVO:

TELECOMUNICAÇÕES

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

24.500,00 29.645,00 32.609,50 35.870,45 122.624,95

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

500,00

Meta Física

Valor

605,00 665,50 732,05 2.502,55

1,00 1,00 1,00 1,00

1.409 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA TORRE DE SINAIS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

1.000,00

Meta Física

Valor

1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.410 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DA TORRE DE SINAIS

TORRE CONSTRUÍDA

Unidade

P

4,00

23.000,00

Meta Física

Valor

27.830,00 30.613,00 33.674,30 115.117,30

1,00 1,00 1,00 1,00

2.462 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TORRES DE SINAIS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02010020.26.782 PROGRAMA: 0534 - ESTRADAS VICINAIS

OBJETIVO:

IMPLANTAR, AMPLIAR E MANTER ESTRADAS DESTINADAS A LIGAR OS CENTROS DE PRODUÇÃO À REDE RODOVIÁRIA BÁSICA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

985.400,00 848.815,00 933.696,50 1.027.066,15 3.794.977,65

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

Page 15 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

20.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 100.102,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.172 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E MATA-BURROS E PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTIC

ESTRADAS CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS/REFORMADAS

Km

P

4,00

10.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.174 - AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

20.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 100.102,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.242 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS CONSTRUÇÃO DE PONTES, PASSARELAS

ESTRADAS CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS/REFORMADAS

Km

P

4,00

60.000,00

Meta Física

Valor

30.250,00 33.275,00 36.602,50 160.127,50

10,00 10,00 10,00 10,00

1.467 - CONSTRUÇÃO DE MATA BURROS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

40,00

60.000,00

Meta Física

Valor

30.371,00 33.408,10 36.748,91 160.528,01

10,00 10,00 10,00 10,00

1.468 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE BUEIROS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

40,00

40.000,00

Meta Física

Valor

133.100,00 146.410,00 161.051,00 480.561,00

2,00 2,00 2,00 2,00

1.469 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PONTES

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

8,00

192.700,00

Meta Física

Valor

71.027,00 78.129,70 85.942,67 427.799,37

100,00 100,00 100,00 100,00

1.472 - MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS

ESTRADAS CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS/REFORMADAS

Km

P

400,00

582.700,00

Meta Física

Valor

523.567,00 575.923,70 633.516,07 2.315.706,77

1,00 1,00 1,00 1,00

2.171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

ESTRADAS CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS/REFORMADAS

Km

A

4,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 5.469.260,69 5.152.112,54 5.662.823,79 6.224.606,18 22.508.803,20

Page 16 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02020 - SECRETARIA MUNIC EDUC CULTURA ESPORTE E 

Órgão:

Unidade Orçamentária: 010 - EDUCAÇÃO

02020010.12.122 PROGRAMA: 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

OBJETIVO:

CAPACITAR SERVIDORES E AMPLIAR A INFRA-ESTRUTURA PARA A MELHORIA E EFICIÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

370.300,00 330.935,00 364.028,50 400.431,35 1.465.694,85

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

226.800,00

Meta Física

Valor

205.700,00 226.270,00 248.897,00 907.667,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.192 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ADQUIRIDA/DESAPROPRIADA

Unidade

A

4,00

141.500,00

Meta Física

Valor

122.815,00 135.096,50 148.606,15 548.017,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.213 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

2.292 - MANUTENÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES MUNICIPAIS DA EDUCA

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02020010.12.122 PROGRAMA: 0188 - EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO:

ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PERMANÊNCIA E ÊXITO ESCOLAR DO ALUNO NO ENSINO FUNDAMENTAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.000,00 1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.000,00

Meta Física

Valor

1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.300 - CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS JUNTO ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS P

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

02020010.12.122 PROGRAMA: 0592 - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO:

AMPLIAR A PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR E LOCAL NA GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E PEDAGÓGICA DAS ESCOLAS PÚB

LICAS

Page 17 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.300,00 1.573,00 1.730,30 1.903,33 6.506,63

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.300,00

Meta Física

Valor

1.573,00 1.730,30 1.903,33 6.506,63

1,00 1,00 1,00 1,00

2.455 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02020010.12.361 PROGRAMA: 0187 - ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

OBJETIVO:

ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.300,00 1.573,00 1.730,30 1.903,33 6.506,63

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.300,00

Meta Física

Valor

1.573,00 1.730,30 1.903,33 6.506,63

1,00 1,00 1,00 1,00

2.211 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02020010.12.361 PROGRAMA: 0188 - EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO:

ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PERMANÊNCIA E ÊXITO ESCOLAR DO ALUNO NO ENSINO FUNDAMENTAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

510.800,00 483.068,30 531.375,13 584.512,65 2.109.756,08

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

1.177 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE COM RECURSOS DE CONVÊNIOS E OU T

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

1.178 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES COM RECURSOS DE CONVÊNIOS E  OU TRANS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

Page 18 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

50.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 90.051,00

10,00 10,00 10,00 10,00

1.200 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA EDUCAÇÃO BÁSICA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

40,00

15.000,00

Meta Física

Valor

18.150,00 19.965,00 21.961,50 75.076,50

1,00 1,00 1,00 1,00

1.203 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

500,00

Meta Física

Valor

605,00 665,50 732,05 2.502,55

1,00 1,00 1,00 1,00

1.295 - AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS

UNIDADE ADQUIRIDA/DESAPROPRIADA

Unidade

P

4,00

550,00

Meta Física

Valor

544,50 598,95 658,85 2.352,30

1,00 1,00 1,00 1,00

1.440 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA PDDE

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

2.550,00

Meta Física

Valor

3.085,50 3.394,05 3.733,46 12.763,01

1,00 1,00 1,00 1,00

2.176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS COM RECURSOS DO PDDE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

200.000,00

Meta Física

Valor

194.725,30 214.197,83 235.617,61 844.540,74

1,00 1,00 1,00 1,00

2.195 - REMENURAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

231.200,00

Meta Física

Valor

240.548,00 264.602,80 291.063,08 1.027.413,88

1,00 1,00 1,00 1,00

2.210 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

7.000,00

Meta Física

Valor

8.470,00 9.317,00 10.248,70 35.035,70

1,00 1,00 1,00 1,00

2.252 - MANUTENÇÃO COM RECEPÇÕES, HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E FESTIVIDADES

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02020010.12.361 PROGRAMA: 0237 - MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO

OBJETIVO:

MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.000,00 1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.000,00

Meta Física

Valor

1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

1,00 1,00 1,00 1,00

2.214 - MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

Page 19 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02020010.12.361 PROGRAMA: 0239 - TRANSPORTE ESCOLAR

OBJETIVO:

PROPORCIONAR À POPULAÇÃO ESCOLAR MEIO DE TRANSPORTE OBJETIVANDO REDUZIR A EVASÃO ESCOLAR.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

484.100,00 517.638,00 569.401,80 626.341,98 2.197.481,78

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

3.000,00

Meta Física

Valor

3.630,00 3.993,00 4.392,30 15.015,30

1,00 1,00 1,00 1,00

1.216 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

5.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 25.025,50

1,00 1,00 1,00 1,00

1.414 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR  

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

298.900,00

Meta Física

Valor

287.496,00 316.245,60 347.870,16 1.250.511,76

1,00 1,00 1,00 1,00

2.215 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

177.200,00

Meta Física

Valor

220.462,00 242.508,20 266.759,02 906.929,22

1,00 1,00 1,00 1,00

2.237 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DE CONVÊNIOS E OUTRAS TRANSFERÊNCI

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02020010.12.361 PROGRAMA: 0427 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

OBJETIVO:

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

321.100,00 375.221,00 412.743,10 454.017,41 1.563.081,51

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

321.100,00

Meta Física

Valor

375.221,00 412.743,10 454.017,41 1.563.081,51

1,00 1,00 1,00 1,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

Page 20 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02020010.12.365 PROGRAMA: 0185 - CRECHE

OBJETIVO:

ASSEGURAR O ATENDIMENTO A CRIANÇAS CARENTES EM CRECHES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

326.600,00 334.686,00 368.154,60 404.970,06 1.434.410,66

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

7.000,00

Meta Física

Valor

8.470,00 9.317,00 10.248,70 35.035,70

2,00 2,00 2,00 2,00

1.199 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHE

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

5.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 25.025,50

1,00 1,00 1,00 1,00

1.202 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA CRECHES

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

245.000,00

Meta Física

Valor

235.950,00 259.545,00 285.499,50 1.025.994,50

1,00 1,00 1,00 1,00

2.194 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO DA CRECHE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

69.600,00

Meta Física

Valor

84.216,00 92.637,60 101.901,36 348.354,96

1,00 1,00 1,00 1,00

2.208 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02020010.12.365 PROGRAMA: 0190 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

OBJETIVO:

ASSEGURAR O ATENDIMENTO A CRIANÇAS EM PRÉ-ESCOLAR, PREPARANDO-AS PARA O INGRESSO NO ENSINO REGULAR DE 1º GRAU.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

43.700,00 52.877,00 58.164,70 63.981,17 218.722,87

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.000,00

Meta Física

Valor

1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.201 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PRÉ-ESCOLAR

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

1.000,00

Meta Física

Valor

1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.204 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA PRÉ-ESCOLAR

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

Page 21 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

26.000,00

Meta Física

Valor

31.460,00 34.606,00 38.066,60 130.132,60

1,00 1,00 1,00 1,00

2.196 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO PRÉ-ESCOLAR

PROFISSIONAL VALORIZADO/CAPACITADO

Quantidade

A

4,00

1.500,00

Meta Física

Valor

1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.212 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRÉ-ESCOLAR

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

14.200,00

Meta Física

Valor

17.182,00 18.900,20 20.790,22 71.072,42

1,00 1,00 1,00 1,00

2.471 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE - PRÉ-ESCOLAR

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02020010.12.365 PROGRAMA: 0427 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

OBJETIVO:

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

160.000,00 193.600,00 212.960,00 234.256,00 800.816,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

160.000,00

Meta Física

Valor

193.600,00 212.960,00 234.256,00 800.816,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA CRECHES

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02020010.12.366 PROGRAMA: 0213 - CURSOS DE SUPLÊNCIA

OBJETIVO:

CURSOS DE SUPLÊNCIA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.000,00 3.630,00 3.993,00 4.392,30 15.015,30

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

3.000,00

Meta Física

Valor

3.630,00 3.993,00 4.392,30 15.015,30

1,00 1,00 1,00 1,00

2.257 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

Page 22 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02020010.12.367 PROGRAMA: 0252 - EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA

OBJETIVO:

EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

61.500,00 62.315,00 68.546,50 75.401,15 267.762,65

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

61.500,00

Meta Física

Valor

62.315,00 68.546,50 75.401,15 267.762,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

Unidade Orçamentária: 020 - FUNDEB

02020020.12.361 PROGRAMA: 0188 - EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO:

ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PERMANÊNCIA E ÊXITO ESCOLAR DO ALUNO NO ENSINO FUNDAMENTAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.911.900,00 1.787.896,00 1.966.685,60 2.163.354,16 7.829.835,76

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

10.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

2,00 2,00 2,00 2,00

1.221 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FUNDEB

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

15.000,00

Meta Física

Valor

18.150,00 19.965,00 21.961,50 75.076,50

1,00 1,00 1,00 1,00

1.222 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES - FUNDEB

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

1.254.070,00

Meta Física

Valor

1.018.820,00 1.120.702,00 1.232.772,20 4.626.364,20

1,00 1,00 1,00 1,00

2.218 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  PELO MENOS 6    - FUNDEB

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

591.330,00

Meta Física

Valor

688.611,00 757.472,10 833.219,31 2.870.632,41

1,00 1,00 1,00 1,00

2.219 - REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

10.500,00

Meta Física

Valor

12.705,00 13.975,50 15.373,05 52.553,55

1,00 1,00 1,00 1,00

2.220 - APERFEIÇOAMENTO DO PESSOAL DOCENTE E DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICAS -

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

Page 23 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

31.000,00

Meta Física

Valor

37.510,00 41.261,00 45.387,10 155.158,10

1,00 1,00 1,00 1,00

2.239 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02020020.12.361 PROGRAMA: 0237 - MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO

OBJETIVO:

MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.000,00 4.840,00 5.324,00 5.856,40 17.020,40

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.000,00

Meta Física

Valor

4.840,00 5.324,00 5.856,40 17.020,40

1,00 1,00 1,00 1,00

2.224 - MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR - FUNDEB

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02020020.12.361 PROGRAMA: 0239 - TRANSPORTE ESCOLAR

OBJETIVO:

PROPORCIONAR À POPULAÇÃO ESCOLAR MEIO DE TRANSPORTE OBJETIVANDO REDUZIR A EVASÃO ESCOLAR.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

68.400,00 82.764,00 91.040,40 100.144,44 342.348,84

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

1.226 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O TRANSPORTE ESCOLAR - FUND

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

66.400,00

Meta Física

Valor

80.344,00 88.378,40 97.216,24 332.338,64

1,00 1,00 1,00 1,00

2.225 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02020020.12.365 PROGRAMA: 0185 - CRECHE

OBJETIVO:

ASSEGURAR O ATENDIMENTO A CRIANÇAS CARENTES EM CRECHES.

Page 24 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

311.000,00 219.010,00 240.911,00 265.002,10 1.035.923,10

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

1.266 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - CRECHES - FUNDEB

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

1.267 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA CRECHES - FUNDEB

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

290.000,00

Meta Física

Valor

193.600,00 212.960,00 234.256,00 930.816,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.264 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DAS CRECHES - FUNDEB

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

17.000,00

Meta Física

Valor

20.570,00 22.627,00 24.889,70 85.086,70

1,00 1,00 1,00 1,00

2.265 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS CRECHES - FUNDEB

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02020020.12.365 PROGRAMA: 0190 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

OBJETIVO:

ASSEGURAR O ATENDIMENTO A CRIANÇAS EM PRÉ-ESCOLAR, PREPARANDO-AS PARA O INGRESSO NO ENSINO REGULAR DE 1º GRAU.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

228.000,00 168.190,00 185.009,00 203.509,90 784.708,90

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 21.025,50

1,00 1,00 1,00 1,00

1.262 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

1.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 21.025,50

1,00 1,00 1,00 1,00

1.263 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS DO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

220.000,00

Meta Física

Valor

145.200,00 159.720,00 175.692,00 700.612,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.260 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

Page 25 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

6.000,00

Meta Física

Valor

10.890,00 11.979,00 13.176,90 42.045,90

1,00 1,00 1,00 1,00

2.261 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

Unidade Orçamentária: 030 - CULTURA

02020030.13.392 PROGRAMA: 0247 - DIFUSÃO CULTURAL

OBJETIVO:

DIFUNDIR A CULTURA EM GERAL, A TODAS AS CAMADAS DA POPULAÇÃO, COM O CULTIVO E O DESENVOLVIMENTO DAS ARTES, DAS ATIVIDADE

S LITERÁRIAS E APOIO ÀS ENTIDADES ENVOLVIDAS NA ÁREA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

52.165,30 51.703,30 56.873,63 62.560,99 223.303,22

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

5.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 25.025,50

2,00 2,00 2,00 2,00

1.079 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA BIBLIOTECA PÚBLICA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

1.274 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DA CASA DO ARTESÃO E OU CONVÊNIO

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

8.042,30

Meta Física

Valor

0,00 0,00 0,00 8.042,30

5,00

1.490 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

5,00

21.800,00

Meta Física

Valor

26.378,00 29.015,80 31.917,38 109.111,18

1,00 1,00 1,00 1,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIFUSÃO CULTURAL

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

15.323,00

Meta Física

Valor

16.855,30 18.540,83 20.394,91 71.114,04

1,00 1,00 1,00 1,00

2.269 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM ASSOCIAÇÃO DE MUNICIPIOS DO CIRCUITO GUIMARÃES ROSA

CONVÊNIO MANTIDO

Convênio

A

4,00

Unidade Orçamentária: 040 - ESPORTE E LAZER

02020040.27.812 PROGRAMA: 0224 - DESPORTO AMADOR

OBJETIVO:

INCENTIVAR A PRÁTICA DE ESPORTE, COMO MEIO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL.

Page 26 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

126.811,54 91.234,00 100.357,40 110.393,14 428.796,08

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

10.000,00

Meta Física

Valor

36.300,00 39.930,00 43.923,00 130.153,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.073 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER, PRAÇAS E DE GINÁSIO POLIESPORTIVO E ES

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

3.000,00

Meta Física

Valor

3.630,00 3.993,00 4.392,30 15.015,30

1,00 1,00 1,00 1,00

1.074 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O DESPORTO AMADOR

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

61.411,54

Meta Física

Valor

0,00 0,00 0,00 61.411,54

1,00

1.487 - OBRA DE REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

1,00

52.400,00

Meta Física

Valor

51.304,00 56.434,40 62.077,84 222.216,24

1,00 1,00 1,00 1,00

2.453 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DO DESPORTO AMADOR

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

Unidade Orçamentária: 050 - FUNDO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL/FUMPAC

02020050.13.391 PROGRAMA: 0247 - DIFUSÃO CULTURAL

OBJETIVO:

DIFUNDIR A CULTURA EM GERAL, A TODAS AS CAMADAS DA POPULAÇÃO, COM O CULTIVO E O DESENVOLVIMENTO DAS ARTES, DAS ATIVIDADE

S LITERÁRIAS E APOIO ÀS ENTIDADES ENVOLVIDAS NA ÁREA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

47.000,00 13.310,00 14.641,00 16.105,10 91.056,10

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

47.000,00

Meta Física

Valor

13.310,00 14.641,00 16.105,10 91.056,10

1,00 1,00 1,00 1,00

2.450 - MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DE BENS TOMBADOS PELO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02020050.13.392 PROGRAMA: 0247 - DIFUSÃO CULTURAL

OBJETIVO:

DIFUNDIR A CULTURA EM GERAL, A TODAS AS CAMADAS DA POPULAÇÃO, COM O CULTIVO E O DESENVOLVIMENTO DAS ARTES, DAS ATIVIDADE

S LITERÁRIAS E APOIO ÀS ENTIDADES ENVOLVIDAS NA ÁREA.

Page 27 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

26.500,00 32.065,00 35.271,50 38.798,65 132.635,15

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

1.010 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA CULTURA E OU CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇ

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

19.000,00

Meta Física

Valor

22.990,00 25.289,00 27.817,90 95.096,90

1,00 1,00 1,00 1,00

2.451 - MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DA CULTURA E OU CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DO PATRI

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

5.500,00

Meta Física

Valor

6.655,00 7.320,50 8.052,55 27.528,05

1,00 1,00 1,00 2,00

2.452 - MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E POPULARES

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

5,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 5.058.476,84 4.810.548,60 5.291.603,46 5.820.763,81 20.981.392,71

Page 28 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Órgão:

Unidade Orçamentária: 010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02030010.10.122 PROGRAMA: 0438 - GESTÃO DO SUS

OBJETIVO:

GESTÃO DO SUS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

793.100,00 821.590,00 903.749,00 994.123,90 3.512.562,90

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

636.900,00

Meta Física

Valor

558.899,00 614.788,90 676.267,79 2.486.855,69

1,00 1,00 1,00 1,00

2.345 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -  GESTÃO SUS

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

25.700,00

Meta Física

Valor

25.531,00 28.084,10 30.892,51 110.207,61

1,00 1,00 1,00 1,00

2.348 - INFORMATIZAÇÃO E INFORMÁTICA EM SAÚDE - GESTÃO DO SUS

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

130.500,00

Meta Física

Valor

237.160,00 260.876,00 286.963,60 915.499,60

1,00 1,00 1,00 1,00

2.474 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA COVID-19

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02030010.10.122 PROGRAMA: 0439 - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

OBJETIVO:

DESENVOLVER UMA REDE DE SAÚDE QUALIFICADA, REESTRUTURANDO AS UNIODADES E OS SERVIÇOS DE SAÚDE, GARANTINDO ATENDIMENTO

INTEGRAL A POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

15.200,00 18.513,00 20.364,30 22.400,73 76.478,03

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

5.100,00

Meta Física

Valor

6.413,00 7.054,30 7.759,73 26.327,03

1,00 1,00 1,00 1,00

1.346 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU  AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -  INVESTIMENT

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

10.100,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.151,00

5,00 5,00 5,00 5,00

1.347 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE S

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

20,00

Page 29 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02030010.10.122 PROGRAMA: 0593 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETIVO:

PARTICIPAÇÃO POPULAR NA GESTÃO DA SAÚDE PARA QUE HAJA UM MELHOR ATENDIMENTO À POPULAÇÃO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.500,00 3.025,00 3.327,50 3.660,25 13.512,75

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

3.500,00

Meta Física

Valor

3.025,00 3.327,50 3.660,25 13.512,75

1,00 1,00 1,00 1,00

2.454 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02030010.10.301 PROGRAMA: 0439 - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

OBJETIVO:

DESENVOLVER UMA REDE DE SAÚDE QUALIFICADA, REESTRUTURANDO AS UNIODADES E OS SERVIÇOS DE SAÚDE, GARANTINDO ATENDIMENTO

INTEGRAL A POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

69.600,00 143.385,00 157.723,50 173.495,85 544.204,35

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

5.200,00

Meta Física

Valor

6.292,00 6.921,20 7.613,32 26.026,52

1,00 1,00 1,00 1,00

1.351 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU  AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A SAÚDE -  INVESTIMENTOS NA RED

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

30.400,00

Meta Física

Valor

48.400,00 53.240,00 58.564,00 190.604,00

10,00 10,00 10,00 10,00

1.352 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SAÚDE -  INVEST

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

40,00

1.800,00

Meta Física

Valor

1.331,00 1.464,10 1.610,51 6.205,61

1,00 1,00 1,00 1,00

1.354 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A SAÚDE DA FAMILIA -  INVESTIME

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

5.000,00

Meta Física

Valor

18.150,00 19.965,00 21.961,50 65.076,50

2,00 2,00 2,00 2,00

1.355 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

2.100,00

Meta Física

Valor

2.541,00 2.795,10 3.074,61 10.510,71

1,00 1,00 1,00 1,00

1.357 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA O NASF -  INVESTIMENTOS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

Page 30 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

18.000,00

Meta Física

Valor

21.780,00 23.958,00 26.353,80 90.091,80

5,00 5,00 5,00 5,00

1.358 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O NASF - INVESTIMENTO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

20,00

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

2,00 2,00 2,00 2,00

1.360 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

1.100,00

Meta Física

Valor

1.331,00 1.464,10 1.610,51 5.505,61

1,00 1,00 1,00 1,00

1.362 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A SAÚDE BUCAL  - INVESTIMENTOS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

2.000,00

Meta Física

Valor

14.520,00 15.972,00 17.569,20 50.061,20

2,00 2,00 2,00 2,00

1.363 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SAÚDE BUCAL -INVESTIMENTO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

2.000,00

Meta Física

Valor

26.620,00 29.282,00 32.210,20 90.112,20

2,00 2,00 2,00 2,00

1.390 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O PROGRAMA COFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

02030010.10.301 PROGRAMA: 0440 - ATENÇÃO BÁSICA

OBJETIVO:

ATENÇÃO BÁSICA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.168.799,20 2.438.302,67 2.682.132,94 2.950.346,23 10.239.581,04

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

935.459,20

Meta Física

Valor

825.566,27 908.122,90 998.935,19 3.668.083,56

1,00 1,00 1,00 1,00

2.350 - MANUTENÇÃO DO PAB FIXO -  ATENÇÃO BÁSICA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

531.700,00

Meta Física

Valor

698.533,00 768.386,30 845.224,93 2.843.844,23

1,00 1,00 1,00 1,00

2.353 - MANUTENÇÃO DO ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA - ATENÇÃO BÁSICA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

138.340,00

Meta Física

Valor

282.341,40 310.575,54 341.633,09 1.072.890,03

1,00 1,00 1,00 1,00

2.356 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO Á SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF - ATENÇÃO BÁSI

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

241.000,00

Meta Física

Valor

252.285,00 277.513,50 305.264,85 1.076.063,35

1,00 1,00 1,00 1,00

2.359 - MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

Page 31 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

222.000,00

Meta Física

Valor

257.246,00 282.970,60 311.267,66 1.073.484,26

1,00 1,00 1,00 1,00

2.361 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL -  ATENÇÃO BÁSICA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

97.500,00

Meta Física

Valor

103.455,00 113.800,50 125.180,55 439.936,05

1,00 1,00 1,00 1,00

2.388 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COFINACIAMENTO DA  ATENÇÃO  PRIMÁRIA

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

2.800,00

Meta Física

Valor

18.876,00 20.763,60 22.839,96 65.279,56

1,00 1,00 1,00 1,00

2.399 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA -ATENÇÃO BÁSICA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02030010.10.301 PROGRAMA: 0442 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OBJETIVO:

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

6.000,00 37.510,00 41.261,00 45.387,10 130.158,10

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

5.000,00

Meta Física

Valor

36.300,00 39.930,00 43.923,00 125.153,00

2,00 2,00 2,00 2,00

1.450 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA AO AR LIVRE - INVESTIMENTO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

1.000,00

Meta Física

Valor

1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.458 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA AO AR LIVRE - INVESTIMENTO

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

02030010.10.302 PROGRAMA: 0439 - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

OBJETIVO:

DESENVOLVER UMA REDE DE SAÚDE QUALIFICADA, REESTRUTURANDO AS UNIODADES E OS SERVIÇOS DE SAÚDE, GARANTINDO ATENDIMENTO

INTEGRAL A POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

4.600,00 5.566,00 6.122,60 6.734,86 23.023,46

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

3.000,00

Meta Física

Valor

3.630,00 3.993,00 4.392,30 15.015,30

1,00 1,00 1,00 1,00

1.381 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA C

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

Page 32 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

1.100,00

Meta Física

Valor

1.331,00 1.464,10 1.610,51 5.505,61

1,00 1,00 1,00 1,00

1.383 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA AS ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

500,00

Meta Física

Valor

605,00 665,50 732,05 2.502,55

1,00 1,00 1,00 1,00

1.384 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA AS ESPECIALIDADES ODONTÓLOG

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

02030010.10.302 PROGRAMA: 0443 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

OBJETIVO:

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

760.481,59 477.325,43 525.057,98 577.563,78 2.340.428,78

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

183,50

Meta Física

Valor

423,98 466,38 513,02 1.586,88

1,00 1,00 1,00 1,00

1.471 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSO P  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISMEV   CONTRATO/INVESTIMENTO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

110.540,79

Meta Física

Valor

0,00 0,00 0,00 110.540,79

1,00

1.484 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO P/ TRANSPORTE DE PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

1,00

129.700,00

Meta Física

Valor

89.177,00 98.094,70 107.904,17 424.875,87

1,00 1,00 1,00 1,00

2.379 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

1.600,00

Meta Física

Valor

1.936,00 2.129,60 2.342,56 8.008,16

1,00 1,00 1,00 1,00

2.382 - MANUTENÇÃO DAS ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDA

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

323.400,00

Meta Física

Valor

215.864,00 237.450,40 261.195,44 1.037.909,84

1,00 1,00 1,00 1,00

2.385 - MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

30.057,30

Meta Física

Valor

30.774,45 33.851,90 37.237,09 131.920,74

1,00 1,00 1,00 1,00

2.386 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSO P  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISMEV   CONTRATO

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

15.000,00

Meta Física

Valor

18.150,00 19.965,00 21.961,50 75.076,50

1,00 1,00 1,00 1,00

2.387 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISMEV - I

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

Page 33 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

150.000,00

Meta Física

Valor

121.000,00 133.100,00 146.410,00 550.510,00

10,00 10,00 10,00 10,00

2.426 - COMPRAS DE SERVIÇOS - CONSÓRCIO CISMEV  -  MAC

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

40,00

02030010.10.303 PROGRAMA: 0439 - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

OBJETIVO:

DESENVOLVER UMA REDE DE SAÚDE QUALIFICADA, REESTRUTURANDO AS UNIODADES E OS SERVIÇOS DE SAÚDE, GARANTINDO ATENDIMENTO

INTEGRAL A POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

6.100,00 7.381,00 8.119,10 8.931,01 30.531,11

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.500,00

Meta Física

Valor

1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

1,00 1,00 1,00 1,00

1.366 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA- INVESTIMENTO

IMÓVEL(IS) ADQUIRIDO(S)

Quantidade

P

4,00

500,00

Meta Física

Valor

605,00 665,50 732,05 2.502,55

1,00 1,00 1,00 1,00

1.367 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE PARA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

2.600,00

Meta Física

Valor

3.146,00 3.460,60 3.806,66 13.013,26

1,00 1,00 1,00 1,00

1.396 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU   AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA O PROGRAMA FARMÁCIA DE TODOS- INVESTIMENTO

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

1.500,00

Meta Física

Valor

1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

1,00 1,00 1,00 1,00

1.397 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE PARA O PROGRAMA FARMÁCIA DE TODOS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

02030010.10.303 PROGRAMA: 0441 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

OBJETIVO:

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

210.200,00 247.445,00 272.189,50 299.408,45 1.029.242,95

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

121.400,00

Meta Física

Valor

134.794,00 148.273,40 163.100,74 567.568,14

1,00 1,00 1,00 1,00

2.365 - MANUTENÇÃO DA  ASSISTENCIA FARMACÊUTICA 

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

Page 34 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

88.800,00

Meta Física

Valor

112.651,00 123.916,10 136.307,71 461.674,81

1,00 1,00 1,00 1,00

2.394 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA DE TODOS-  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02030010.10.304 PROGRAMA: 0439 - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

OBJETIVO:

DESENVOLVER UMA REDE DE SAÚDE QUALIFICADA, REESTRUTURANDO AS UNIODADES E OS SERVIÇOS DE SAÚDE, GARANTINDO ATENDIMENTO

INTEGRAL A POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.000,00 1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.000,00

Meta Física

Valor

1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.373 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

02030010.10.304 PROGRAMA: 0442 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OBJETIVO:

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

90.700,00 73.447,00 80.791,70 88.870,87 333.809,57

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

90.700,00

Meta Física

Valor

73.447,00 80.791,70 88.870,87 333.809,57

1,00 1,00 1,00 1,00

2.371 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02030010.10.305 PROGRAMA: 0439 - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

OBJETIVO:

DESENVOLVER UMA REDE DE SAÚDE QUALIFICADA, REESTRUTURANDO AS UNIODADES E OS SERVIÇOS DE SAÚDE, GARANTINDO ATENDIMENTO

INTEGRAL A POPULAÇÃO.

Page 35 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

23.500,00 28.435,00 31.278,50 34.406,35 117.619,85

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.500,00

Meta Física

Valor

1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

1,00 1,00 1,00 1,00

1.369 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL E

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

10.500,00

Meta Física

Valor

12.705,00 13.975,50 15.373,05 52.553,55

5,00 5,00 5,00 5,00

1.370 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

20,00

11.500,00

Meta Física

Valor

13.915,00 15.306,50 16.837,15 57.558,65

5,00 5,00 5,00 5,00

1.375 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA PROGRAMAS DE IMUNIZAÇÃO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

20,00

02030010.10.305 PROGRAMA: 0442 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OBJETIVO:

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

133.200,00 174.191,60 191.610,76 210.771,84 709.774,20

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

118.900,00

Meta Física

Valor

138.424,00 152.266,40 167.493,04 577.083,44

1,00 1,00 1,00 1,00

2.368 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂCIA EPIDEMIÓLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

8.500,00

Meta Física

Valor

23.062,60 25.368,86 27.905,75 84.837,21

1,00 1,00 1,00 1,00

2.374 - MANUTENÇÃO DAS CAMPANHAS DE IMUNIZAÇÃO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

2.100,00

Meta Física

Valor

2.541,00 2.795,10 3.074,61 10.510,71

1,00 1,00 1,00 1,00

2.376 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE CONTROLE DE DOENÇAS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

3.300,00

Meta Física

Valor

8.470,00 9.317,00 10.248,70 31.335,70

1,00 1,00 1,00 1,00

2.377 - DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO TRABALHADOR

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

Page 36 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

400,00

Meta Física

Valor

1.694,00 1.863,40 2.049,74 6.007,14

1,00 1,00 1,00 1,00

2.378 - MANUTENÇÃO DO SISVAN - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 4.285.980,79 4.477.326,70 4.925.059,38 5.417.565,32 19.105.932,19

Page 37 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

Órgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SEÇÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

02040010.20.605 PROGRAMA: 0096 - SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

OBJETIVO:

SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.500,00 1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.500,00

Meta Física

Valor

1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.106 - MANUTENÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

POPULAÇÃO ATENDIDA

Nº Atendimentos

A

4,00

02040010.20.605 PROGRAMA: 0097 - INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

OBJETIVO:

INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.500,00 1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.500,00

Meta Física

Valor

1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.109 - MANUTENÇÃO DA INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02040010.20.606 PROGRAMA: 0078 - MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

OBJETIVO:

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

122.100,00 61.710,00 67.881,00 74.669,10 326.360,10

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

Page 38 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

99.100,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 179.202,00

2,00 1,00 1,00 1,00

1.019 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

5,00

23.000,00

Meta Física

Valor

37.510,00 41.261,00 45.387,10 147.158,10

1,00 1,00 1,00 1,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02040010.20.606 PROGRAMA: 0080 - SEMENTES E MUDAS

OBJETIVO:

SEMENTES E MUDAS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

500,00 605,00 665,50 732,05 2.502,55

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

500,00

Meta Física

Valor

605,00 665,50 732,05 2.502,55

1,00 1,00 1,00 1,00

2.198 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, ADUBOS E INSUMOS PARA APOIO A PEQUENOS PRODUTORES

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02040010.20.606 PROGRAMA: 0111 - EXTENSÃO RURAL

OBJETIVO:

EXTENSÃO RURAL

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

81.500,00 98.615,00 108.476,50 119.324,15 407.915,65

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

81.500,00

Meta Física

Valor

98.615,00 108.476,50 119.324,15 407.915,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EMATER

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

Unidade Orçamentária: 020 - SEÇÃO DE URBANISMO

02040020.15.451 PROGRAMA: 0575 - VIAS URBANAS

OBJETIVO:

PLANEJAR, CONSTRUIR E MANTER ÁREAS DESTINADAS À CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS E PESSOAS, NOS CENTROS URBANOS.

Page 39 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

341.000,00 379.940,00 417.934,00 459.727,40 1.598.601,40

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

30.000,00

Meta Física

Valor

60.500,00 66.550,00 73.205,00 230.255,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.453 - IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO URBANA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

10.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

20,00 20,00 20,00 20,00

1.454 - CONSTRUÇÃO DE RAMPAS DE ACESSO NOS PASSEIOS PÚBLICOS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

80,00

120.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 200.102,00

50,00 50,00 50,00 50,00

1.455 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSEIOS PÚBLICOS EM VIAS URBANAS

PASSEIOS CONSTRUÍDOS

Unidade

P

200,00

181.000,00

Meta Física

Valor

283.140,00 311.454,00 342.599,40 1.118.193,40

50,00 50,00 50,00 50,00

1.459 - CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO C/BLOQUETES E OU PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E  RURAIS

RUAS PAVIMENTADAS/AMPLIADAS/REFORMADAS

Unidade

P

200,00

02040020.15.452 PROGRAMA: 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

OBJETIVO:

CAPACITAR SERVIDORES E AMPLIAR A INFRA-ESTRUTURA PARA A MELHORIA E EFICIÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

70.000,00 84.700,00 93.170,00 102.487,00 350.357,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

70.000,00

Meta Física

Valor

84.700,00 93.170,00 102.487,00 350.357,00

1,00 1,00 1,00 1,00

2.231 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02040020.15.452 PROGRAMA: 0325 - LIMPEZA PÚBLICA

OBJETIVO:

PROMOVER A COLETA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE VIAS PÚBLICAS, BEM COMO A DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO, REDUZINDO O IMPACTO AMBIEN

TAL NO MUNICÍPIO.

Page 40 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

416.100,00 604.174,49 664.591,94 731.051,13 2.415.917,56

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

5.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 85.102,00

2,00 5,00 5,00 5,00

1.089 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA LIMPEZA PÚBLICA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

17,00

5.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 25.025,50

1,00 1,00 1,00 1,00

1.090 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE USINA DE RECICLAGEM DE  LIXO

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

5.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 25.025,50

2,00 2,00 2,00 2,00

1.439 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

10.000,00

Meta Física

Valor

36.300,00 39.930,00 43.923,00 130.153,00

30,00 30,00 30,00 30,00

1.446 - INSTAÇAÇÃO DE LIXEIRAS P/COLETA SELETIVA DE LIXO EM  VIAS PÚBLICAS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

120,00

386.100,00

Meta Física

Valor

494.064,49 543.470,94 597.818,03 2.021.453,46

1,00 1,00 1,00 1,00

2.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

5.000,00

Meta Física

Valor

37.510,00 41.261,00 45.387,10 129.158,10

1,00 1,00 1,00 1,00

2.449 - MANUTENÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02040020.15.452 PROGRAMA: 0326 - SERVIÇOS FUNERÁRIOS

OBJETIVO:

AMPLIAR, COORDENAR E MANTER SERVIÇOS FUNERÁRIOS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

58.282,30 73.810,00 81.191,00 89.310,10 302.593,40

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

5.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 85.102,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.093 - AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS E VELÓRIO MUNICIPAL

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

Page 41 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

5.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 25.025,50

2,00 2,00 2,00 2,00

1.094 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SERVIÇOS FUNERÁRIOS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

12.282,30

Meta Física

Valor

0,00 0,00 0,00 12.282,30

1,00 1,00 1,00 1,00

1.486 - CONSTRUÇÃO DE CAPELA VELÓRIO NA LOCALIDADE DE RAIZ

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

36.000,00

Meta Física

Valor

43.560,00 47.916,00 52.707,60 180.183,60

1,00 1,00 1,00 1,00

2.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02040020.15.452 PROGRAMA: 0328 - PARQUES E JARDINS

OBJETIVO:

IMPLANTAR, AMPLIAR E MANTER PARQUES E JARDINS, INCLUSIVE ARBORIZAR VIAS PÚBLICAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

204.282,30 183.920,00 202.312,00 222.543,20 813.057,50

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

80.000,00

Meta Física

Valor

96.800,00 106.480,00 117.128,00 400.408,00

5,00 5,00 5,00 5,00

1.098 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

20,00

10.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

5,00 5,00 5,00 5,00

1.099 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA PARQUES E JARDINS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

20,00

12.282,30

Meta Física

Valor

0,00 0,00 0,00 12.282,30

1,00

1.485 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VILA SÃO JOAQUIM

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

1,00

102.000,00

Meta Física

Valor

75.020,00 82.522,00 90.774,20 350.316,20

1,00 1,00 1,00 1,00

2.097 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PARQUES E JARDINS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02040020.15.452 PROGRAMA: 0575 - VIAS URBANAS

OBJETIVO:

PLANEJAR, CONSTRUIR E MANTER ÁREAS DESTINADAS À CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS E PESSOAS, NOS CENTROS URBANOS.

Page 42 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.107.200,00 1.129.535,00 1.242.488,50 1.366.737,35 4.845.960,85

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

250.000,00

Meta Física

Valor

242.363,00 266.599,30 293.259,23 1.052.221,53

50,00 50,00 50,00 50,00

1.101 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE CALÇAMENTO, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS, AVENIDAS,

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

200,00

10.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

2,00 2,00 2,00 2,00

1.102 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA VIAS URBANAS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

100,00

Meta Física

Valor

121,00 133,10 146,41 500,51

1,00 1,00 1,00 1,00

1.188 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

P

4,00

144.000,00

Meta Física

Valor

145.200,00 159.720,00 175.692,00 624.612,00

100,00 100,00 100,00 100,00

1.461 - RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

RUAS PAVIMENTADAS/AMPLIADAS/REFORMADAS

Unidade

P

400,00

703.100,00

Meta Física

Valor

729.751,00 802.726,10 882.998,71 3.118.575,81

1,00 1,00 1,00 1,00

2.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAS URBANAS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02040020.15.752 PROGRAMA: 0327 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

OBJETIVO:

IMPLANTAR, AMPLIAR E MANTER SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

11.000,00 13.310,00 14.641,00 16.105,10 55.056,10

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

11.000,00

Meta Física

Valor

13.310,00 14.641,00 16.105,10 55.056,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.096 - TRANSFERÊNCIA PARA CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA

REDE ELÉTRICA AMPLIADA

Unidade

P

4,00

02040020.16.482 PROGRAMA: 0025 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

OBJETIVO:

ADEQUAR E COMPLEMENTAR A INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL.

Page 43 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

83.000,00 100.430,00 110.473,00 121.520,30 415.423,30

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

30.000,00

Meta Física

Valor

36.300,00 39.930,00 43.923,00 150.153,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.105 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS URBANAS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

53.000,00

Meta Física

Valor

64.130,00 70.543,00 77.597,30 265.270,30

1,00 1,00 1,00 1,00

2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

POPULAÇÃO ATENDIDA

Nº Atendimentos

A

4,00

02040020.25.752 PROGRAMA: 0269 - ELETRIFICAÇÃO RURAL

OBJETIVO:

SUPRIR DE ENERGIA ELÉTRICA, DE MANEIRA SUSTENTÁVEL, AS POPULAÇÕES RURAIS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

7.600,00 9.196,00 10.115,60 11.127,16 38.038,76

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.000,00

Meta Física

Valor

1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.118 - TRANSFERÊNCIAS PARA CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

6.600,00

Meta Física

Valor

7.986,00 8.784,60 9.663,06 33.033,66

1,00 1,00 1,00 1,00

2.117 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

REDE ELÉTRICA AMPLIADA

Unidade

A

4,00

02040020.25.752 PROGRAMA: 0327 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

OBJETIVO:

IMPLANTAR, AMPLIAR E MANTER SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

505.600,00 323.796,00 356.175,60 391.793,16 1.577.364,76

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

Page 44 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

505.600,00

Meta Física

Valor

323.796,00 356.175,60 391.793,16 1.577.364,76

1,00 1,00 1,00 1,00

2.095 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  URBANA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

Unidade Orçamentária: 030 - SEÇÃO DE TURISMO SUSTENTÃVEL

02040030.27.695 PROGRAMA: 0363 - PROMOÇÃO DO TURISMO

OBJETIVO:

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO SUSTENTÁVEL LOCAL, ATUANDO JUNTO À SOCIEDADE ORGANIZADA DE FORMA A GERAR EMP

REGO E RENDA DURADOUROS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

641.740,00 797.535,20 877.288,72 965.017,59 3.281.581,51

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

50.000,00

Meta Física

Valor

84.700,00 93.170,00 102.487,00 330.357,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.070 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

15.000,00

Meta Física

Valor

60.500,00 66.550,00 73.205,00 215.255,00

5,00 5,00 5,00 5,00

1.071 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O TURISMO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

20,00

50.000,00

Meta Física

Valor

114.490,20 125.939,22 138.533,14 428.962,56

1,00 1,00 1,00 1,00

1.449 - APERFEIÇOAMENTO DA ORLA DO RIO PARAÚNA NO MUNICÍPIO

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

4.240,00

Meta Física

Valor

0,00 0,00 0,00 4.240,00

1,00

1.489 - ARBORIZAÇÃO DA CIDADE

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

1,00

62.000,00

Meta Física

Valor

65.340,00 71.874,00 79.061,40 278.275,40

1,00 1,00 1,00 1,00

2.069 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

460.500,00

Meta Física

Valor

472.505,00 519.755,50 571.731,05 2.024.491,55

2,00 2,00 2,00 2,00

2.452 - MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E POPULARES

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

8,00

Unidade Orçamentária: 040 - SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE

02040040.15.452 PROGRAMA: 0582 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

OBJETIVO:

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Page 45 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

10.000,00 12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.500,00

Meta Física

Valor

3.025,00 3.327,50 3.660,25 12.512,75

1,00 1,00 1,00 1,00

1.275 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

5.000,00

Meta Física

Valor

6.050,00 6.655,00 7.320,50 25.025,50

2,00 2,00 2,00 2,00

1.277 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA USINA DE TRIAGEM E COMPOSTA

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

8,00

2.500,00

Meta Física

Valor

3.025,00 3.327,50 3.660,25 12.512,75

1,00 1,00 1,00 1,00

2.276 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02040040.18.542 PROGRAMA: 0457 - DEFESA CONTRA  SECAS

OBJETIVO:

DEFESA CONTRA  SECAS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

30.500,00 36.905,00 40.595,50 44.655,05 152.655,55

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

30.500,00

Meta Física

Valor

36.905,00 40.595,50 44.655,05 152.655,55

1,00 1,00 1,00 1,00

2.131 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CONTRA SECAS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02040040.18.542 PROGRAMA: 0458 - DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

OBJETIVO:

DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.500,00 1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

Page 46 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

1.500,00

Meta Física

Valor

1.815,00 1.996,50 2.196,15 7.507,65

1,00 1,00 1,00 1,00

2.132 - MANUTENÇÃO DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 3.694.904,60 3.915.726,69 4.307.299,36 4.738.029,29 16.655.959,94

Page 47 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade Orçamentária: 020 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

02050020.08.122 PROGRAMA: 0486 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO:

AMPARAR E PROTEGER AS PESSOAS EM GERAL, INDIVIDUAL E COLETIVAMENTE, EM ESPECIAL AS DAS CLASSES MAIS CARENTES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

88.000,00 124.630,00 137.093,00 150.802,30 500.525,30

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.500,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 42.551,00

1,00 2,00 2,00 2,00

1.311 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

7,00

2.500,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 42.551,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.395 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO   PRÉDIOS

EVENTOS REALIZADOS

Quantidade

P

4,00

74.000,00

Meta Física

Valor

89.540,00 98.494,00 108.343,40 370.377,40

6,00 6,00 6,00 6,00

1.473 - CONCESSÃO DE  CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS FINANCEIROS A ENTIDADES

ENTIDADES ATENDIDAS

Quantidade

P

24,00

3.000,00

Meta Física

Valor

3.630,00 3.993,00 4.392,30 15.015,30

1,00 1,00 1,00 1,00

2.405 - MANUTENÇÃO COM RECEPÇÕES, HOMENAGENS E FESTIVIDADES

EVENTOS REALIZADOS

Quantidade

A

4,00

6.000,00

Meta Física

Valor

7.260,00 7.986,00 8.784,60 30.030,60

6,00 6,00 6,00 6,00

2.460 - CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES SOCIAIS E CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES

ENTIDADES ATENDIDAS

Quantidade

A

24,00

02050020.08.243 PROGRAMA: 0579 - OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

OBJETIVO:

MANTER AS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR E GARANTINDO SERVIÇOS DE QUALIDADE ASSISTENCIAIS A CRIANÇA E ADOLESCENTE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

115.700,00 124.267,00 136.693,70 150.363,07 527.023,77

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

Page 48 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

6.000,00

Meta Física

Valor

7.260,00 7.986,00 8.784,60 30.030,60

2,00 2,00 2,00 2,00

1.429 - ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

8,00

109.700,00

Meta Física

Valor

117.007,00 128.707,70 141.578,47 496.993,17

1,00 1,00 1,00 1,00

2.323 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02050020.08.243 PROGRAMA: 0594 - CONSELHO MUNIICPAL  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

OBJETIVO:

PARTICIPAÇÃO POPULAR NA FORMULAÇÃO  E GESTÃO  DA POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DEFININDO P

RIORIDADES E CONTROLANDO AS AÇÕES DE EXECUÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

12.000,00 56.870,00 62.557,00 68.812,70 200.239,70

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

10.000,00

Meta Física

Valor

54.450,00 59.895,00 65.884,50 190.229,50

3,00 3,00 3,00 3,00

1.444 - ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

P

12,00

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

2.456 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02050020.08.244 PROGRAMA: 0316 - HABITAÇÕES URBANAS

OBJETIVO:

REDUZIR O DÉFICIT HABITACIONAL QUALITATIVO E QUANTITATIVO DA POPULAÇÃO URBANA DE BAIXA RENDA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

24.400,00 46.464,00 51.110,40 56.221,44 178.195,84

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

3.000,00

Meta Física

Valor

3.630,00 3.993,00 4.392,30 15.015,30

1,00 1,00 1,00 1,00

1.154 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE CASAS RESIDENCIAIS E KITS SANITÁRIOS PARA CARENTES

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

21.400,00

Meta Física

Valor

42.834,00 47.117,40 51.829,14 163.180,54

5,00 5,00 5,00 5,00

2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE HABITAÇÕES URBANAS

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

20,00

Page 49 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02050020.08.244 PROGRAMA: 0317 - HABITAÇÕES RURAIS

OBJETIVO:

REDUZIR O DÉFICIT HABITACIONAL QUALITATIVO E QUANTITATIVO DA POPULAÇÃO RURAL DE BAIXA RENDA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

33.000,00 56.870,00 62.557,00 68.812,70 221.239,70

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

10.000,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 50.051,00

5,00 5,00 5,00 5,00

1.157 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE CASAS RESIDENCIAIS E KITS SANITÁRIOS PARA CARENTES

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

20,00

23.000,00

Meta Física

Valor

44.770,00 49.247,00 54.171,70 171.188,70

1,00 1,00 1,00 1,00

2.156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE HABITAÇÕES RURAIS PARA CARENTES

UNIDADES MANTIDAS

Unidade

A

4,00

02050020.08.244 PROGRAMA: 0486 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO:

AMPARAR E PROTEGER AS PESSOAS EM GERAL, INDIVIDUAL E COLETIVAMENTE, EM ESPECIAL AS DAS CLASSES MAIS CARENTES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

19.000,00 50.820,00 55.902,00 61.492,20 187.214,20

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.500,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 42.551,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.343 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

2.500,00

Meta Física

Valor

12.100,00 13.310,00 14.641,00 42.551,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.344 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS E CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE MORADIAS DO PROGRAMA MINHA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

4,00

14.000,00

Meta Física

Valor

26.620,00 29.282,00 32.210,20 102.112,20

30,00 30,00 30,00 30,00

2.317 - DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

POPULAÇÃO ATENDIDA

Nº Atendimentos

A

120,00

Page 50 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02050020.16.481 PROGRAMA: 0317 - HABITAÇÕES RURAIS

OBJETIVO:

REDUZIR O DÉFICIT HABITACIONAL QUALITATIVO E QUANTITATIVO DA POPULAÇÃO RURAL DE BAIXA RENDA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

5.000,00 24.200,00 26.620,00 29.282,00 85.102,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

5.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 85.102,00

1,00 2,00 2,00 2,00

1.465 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MORADIAS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA

Unidade

P

7,00

02050020.16.482 PROGRAMA: 0316 - HABITAÇÕES URBANAS

OBJETIVO:

REDUZIR O DÉFICIT HABITACIONAL QUALITATIVO E QUANTITATIVO DA POPULAÇÃO URBANA DE BAIXA RENDA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.000,00 2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

1.463 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES-RECURSOS DE CONVÊNIO

POPULAÇÃO ATENDIDA

Nº Atendimentos

P

4,00

Unidade Orçamentária: 030 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02050030.08.243 PROGRAMA: 0597 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

OBJETIVO:

Finalidade da ação Serviços da Proteção Social Especial de Alta Complexidade: Proporcionar cuidados especializados de acolhimento de famílias em situação de risco pes

soal e social, através dos seguintes serviços:

a) Serviços de Acolhimento Institucional, nas seguintes modalidades: Abrigo Institucional; Casa Lar; Casa de Passagem e Residência Inclusiva;

b) Serviços de Acolhimento em República;

c) Serviços de Acolhimento em Família Acolhedora; e

d) Serviços de Proteção em situações de calamidades públicas e de emergências (regulamentação atual prevê o piso variável de alta complexidade, classificado como progr

ama).

Page 51 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

76.987,08 93.154,37 102.469,81 112.716,80 385.328,06

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

4.461,36

Meta Física

Valor

5.398,25 5.938,08 6.531,89 22.329,58

1,00 1,00 1,00 1,00

1.481 - ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

P

4,00

1.139,18

Meta Física

Valor

1.378,41 1.516,25 1.667,88 5.701,72

1,00 1,00 1,00 1,00

1.482 - INVESTIMENTO P/GESTÃO INTEGRADA DE CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL/CONTRATO RATEIO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

31.677,22

Meta Física

Valor

38.329,43 42.162,37 46.378,61 158.547,63

1,00 1,00 1,00 1,00

2.470 - MANUTENÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO P/GESTÃO INTEGRADA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL-CIGAI

ENTIDADES ATENDIDAS

Quantidade

A

4,00

39.709,32

Meta Física

Valor

48.048,28 52.853,11 58.138,42 198.749,13

1,00 1,00 1,00 1,00

2.472 - CONTRATO DE RATEIO P/SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02050030.08.244 PROGRAMA: 0595 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BLOCO I- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

OBJETIVO:

Proporcionar a melhoria das condições de vida das famílias que se encontram em situação de vulnerabilidade social, possibilitando o acesso aos seguinte serviços:

a)- Serviços de Proteção e Atendimento Integral à Família ( PAIF)

B)- Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculos ( SCFV)

c)- Serviços de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência e idosos

d)- Concessão de benefícios eventuais.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

243.300,00 441.771,00 485.948,10 534.542,91 1.705.562,01

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

25.000,00

Meta Física

Valor

78.650,00 86.515,00 95.166,50 285.331,50

5,00 5,00 5,00 5,00

1.435 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

POPULAÇÃO ATENDIDA

Nº Atendimentos

P

20,00

218.300,00

Meta Física

Valor

363.121,00 399.433,10 439.376,41 1.420.230,51

1,00 1,00 1,00 1,00

2.463 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

Page 52 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02050030.08.244 PROGRAMA: 0596 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- BLOCO II- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

OBJETIVO:

Finalidade da ação Serviços da Proteção Social Especial de Média Complexidade: Proporcionar a melhoria das condições de vida das famílias em situação de risco pessoa

l e social, possibilitando o acesso aos seguintes serviços:

a) Serviços de Proteção e Atendimento especializado a famílias e Indivíduos (PAEFI);

b) Serviços Especializados em Abordagem Social;

c) Serviços de Proteção Social a Adolescentes em cumprimento de medida sócio- educativa de liberdade assistida (LA), e de Prestação de Serviços à comunidade (PSC);

d) Serviços de Proteção Social Especial para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias; e

e) Serviços Especializados para pessoas em situação de rua.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

6.500,00 30.855,00 33.940,50 37.334,55 108.630,05

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.500,00

Meta Física

Valor

3.025,00 3.327,50 3.660,25 12.512,75

1,00 1,00 1,00 1,00

1.475 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

P

4,00

4.000,00

Meta Física

Valor

27.830,00 30.613,00 33.674,30 96.117,30

1,00 1,00 1,00 1,00

2.464 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDICA COMPLEXIDADE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

02050030.08.244 PROGRAMA: 0597 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

OBJETIVO:

Finalidade da ação Serviços da Proteção Social Especial de Alta Complexidade: Proporcionar cuidados especializados de acolhimento de famílias em situação de risco pes

soal e social, através dos seguintes serviços:

a) Serviços de Acolhimento Institucional, nas seguintes modalidades: Abrigo Institucional; Casa Lar; Casa de Passagem e Residência Inclusiva;

b) Serviços de Acolhimento em República;

c) Serviços de Acolhimento em Família Acolhedora; e

d) Serviços de Proteção em situações de calamidades públicas e de emergências (regulamentação atual prevê o piso variável de alta complexidade, classificado como progr

ama).

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

6.100,00 7.381,00 8.119,10 8.931,01 30.531,11

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

1.476 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

4.100,00

Meta Física

Valor

4.961,00 5.457,10 6.002,81 20.520,91

1,00 1,00 1,00 1,00

2.465 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

Page 53 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02050030.08.244 PROGRAMA: 0598 - GESTÃO DO SUAS- BLOCO IV- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

OBJETIVO:

Finalidade da ação Apoio à organização e Gestão do SUAS:

Gerenciamento, implantação, implementação, qualificação e aperfeiçoamento de serviços, programas, projetos e benefícios no campo da assistência social.Finalidade da a

ção Estruturação da Gestão do SUAS:

Construir, ampliar, reformar a infraestrutura; adquirir equipamentos; modernizar a rede tecnológica de gestão do SUAS

Finalidade da ação Fortalecimento do Controle Social - IGD SUAS:

Manutenção, realização de conferências, recursos humanos e estrutura física e material, entre outras condições necessárias para o regular funcionamento do Conselho M

unicipal de Assistência Social.

Finalidade da ação Estruturação do Controle Social - IGD SUAS:

Adquirir equipamentos; modernizar a rede tecnológica necessários para o regular funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

28.900,00 78.892,00 86.781,20 95.459,32 290.032,52

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

4.000,00

Meta Física

Valor

48.400,00 53.240,00 58.564,00 164.204,00

2,00 5,00 5,00 5,00

1.477 - ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO SUAS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

17,00

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

1.478 - ESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

18.500,00

Meta Física

Valor

20.328,00 22.360,80 24.596,88 85.785,68

1,00 1,00 1,00 1,00

2.466 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

1.900,00

Meta Física

Valor

4.719,00 5.190,90 5.709,99 17.519,89

1,00 1,00 1,00 1,00

2.467 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

2.500,00

Meta Física

Valor

3.025,00 3.327,50 3.660,25 12.512,75

1,00 1,00 1,00 1,00

2.473 - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

Page 54 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02050030.08.244 PROGRAMA: 0599 - GESTÃO DO SUAS- BLOCO V- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

OBJETIVO:

Finalidade da ação Apoio à organização e gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único:

a) Apoiar a organização e gerir o Programa Bolsa Família e do Cadúnico no âmbito do Município; e

b) Desenvolver atividades diversas de forma a monitorar e avaliar as ações e a evolução dos indicadores sociais.Finalidade da ação Estruturação da gestão do programa B

olsa Família e do Cadastro único:

Adquirir equipamentos; modernizar a rede tecnológica da gestão do PBF e Cadúnico.

Finalidade da ação Fortalecimento do Controle Social - IGD PBF:

Manutenção, realização de conferências, recursos humanos e estrutura física e material, entre outras condições necessárias para o regular funcionamento do Conselho M

unicipal de Assistência Social.

Finalidade da ação Estruturação do Controle Social - IGD PBF: Adquirir equipamentos; modernizar a rede tecnológica para regular funcionamento do Conselho.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

10.500,00 36.300,00 39.930,00 43.923,00 130.653,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

2.000,00

Meta Física

Valor

24.200,00 26.620,00 29.282,00 82.102,00

1,00 1,00 1,00 1,00

1.479 - ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CASTRO ÚNICO

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

1.000,00

Meta Física

Valor

1.210,00 1.331,00 1.464,10 5.005,10

1,00 1,00 1,00 1,00

1.480 - ESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF

EQUIPAMENTO/MATERIAL ADQUIRIDO 

Quantidade

P

4,00

5.500,00

Meta Física

Valor

8.470,00 9.317,00 10.248,70 33.535,70

1,00 1,00 1,00 1,00

2.468 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

2.000,00

Meta Física

Valor

2.420,00 2.662,00 2.928,20 10.010,20

1,00 1,00 1,00 1,00

2.469 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

Unidade Orçamentária: 040 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

02050040.08.243 PROGRAMA: 0569 - PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENT

OBJETIVO:

PROMOVER A PROTEÇÃO E DEFESA DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE À CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA.

Page 55 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

424.500,00 477.345,00 525.079,50 577.587,45 2.004.511,95

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

424.500,00

Meta Física

Valor

477.345,00 525.079,50 577.587,45 2.004.511,95

1,00 1,00 1,00 1,00

2.420 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITO

POPULAÇÃO ATENDIDA

Nº Atendimentos

A

4,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.095.887,08 1.652.239,37 1.817.463,31 1.999.209,65 6.564.799,41

Page 56 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 14/10/2021  16:32:13

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

PPA 2022 - 2025  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

02999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Órgão:

Unidade Orçamentária: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02999999.99.999 PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

OBJETIVO:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

42.000,00 42.350,00 46.585,00 51.243,50 182.178,50

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

42.000,00

Meta Física

Valor

42.350,00 46.585,00 51.243,50 182.178,50

1,00 1,00 1,00 1,00

2.999 - MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO

Nº Atendimentos

A

4,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 42.000,00 42.350,00 46.585,00 51.243,50 182.178,50

TOTAL DO PROGRAMA FINALíSTICO 21.000.000,00 21.113.664,00 23.220.530,41 25.538.083,47 90.872.277,88

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF:546.569.316-91

CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

TÉCNICO CONTÁBIL

CPF:546.568.506-91

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS : 21.000.000,00 21.113.664,00 23.220.530,41 25.538.083,47 90.872.277,88

Page 57 of 57

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA


